
6 %%i/liO Wydano • Hpca IfO

URZĄD PATENTOWY
w WARSCHAU

OPIS PATENTOWJAzo
Nr 31756 Kłr-40*r3/e©-—

Metallgesellschaft Aktiengesellschaft, Frankfurt n. M.

Uriądi—łt teśawwa do sptokaala lab praitaia materiałów
ZffłoMinno 27 maja IMi
IdtiHono 1 maja 1MJ

PicrwniHUtwn: 1 marca 1939 (Niemcy)

Wynalazek niniejszy dotyczy taśmowe¬
go urządzenia do spiekania materiałów
o typie np. urządzenia Lurgi, w którym
wózki napełnione prażonym lub spiekanym
materiałem są przesuwane w szeregu w po¬
staci taśmy bez końca nad skrzynkami
ssawczymi, przy czym podczas przesuwa¬
nia tych wózków przez komorę spiekania
następuje prażenie lub spiekanie materia¬
łów. Usuwanie spieczonego materiału z
wózków uskutecznia się przy końcu górne¬
go toru urządzenia dzięki niebom do tyłu
wózków na półkofowej krzywej, do której
przytyka tor dolny, na którym wózki będąc
odwrócone są cofane na początek górnego
toru. Na ten tor są one wciągane z toru
dolnego za pomocą pary kół zębatych, któ¬
rych zęby zahaczają jednocześnie o cztery

krążki, umieszczone z tyłu i z przodu każ¬
dego wózka. Wada tego urządzenia polega
na tym, że wózki są przesuwane względem
siebie w kierunku pionowym w miejscu, w
którym są przeciskane do przodu na tor
górny parą kół zębatych, a mianowicie
przedni dolny brzeg wózka, wjeżdżającego
na tor górny lii) zajmującego jeszcze po¬
łożenie ukośne, zostaje dociśnięty do tyl¬
nej ściany poprzedzającego go wózka,
znajdującego się już na torze górnym w
położeniu poziomym. Przy dalszym prze¬
suwaniu wózka na tor górny, pierwszy wó¬
zek ześlizguje się powoli po tylnej ścianie
poprzedzającego go wózka, aż ze swej stro¬
ny osiągnie położenie poziome. To ślizga¬
nie się przodu wózka po tylnej ścianie po-



przedzającego go wózka powoduje znacz¬
ne zużycie wózków.

Poza tym wielokrotnie opóźnia się ze¬
ślizgiwanie się wózka, wjeżdżającego na
tor górny, po tylnej ścianie wózka poprze¬
dzającego go, wskutek czego wózki są czę¬
sto przyciskane przeć koła zębate do kilku
znajdujących się w nieco ukośnym poło¬
żeniu wózków na pewnej części toru gór¬
nego. W tym położeniu wózków ich części
ślizgowe nie przylegają szczelnie do szyn
ślizgowych skrzynek ssawczych, lecz tylko
swym tylnym brzegiem. Wynikiem tego jest
zasysanie większych ilości wtórnego po¬
wietrza z otoczenia oraz szybkie ścieranie
się torów ślizgowych. Prócz tego część pra¬
żonego materiału podczas doprowadzania
go z urządzenia zasypowego, znajdującego
się na początku toru, może przedostawać
się między czołowe ściany wózków, nie
przylegające do siebie zupełnie szczelnie
i znajdujące się w położeniu ukośnym. Ma¬
teriał ten, przy dalszym przesuwie wózków,
przeszkadza im w szczelnym przyleganiu
do siebie, wskutek czego przez szczeliny
między wózkami zasysane jest dodatkowe
powietrze.

W celu usunięcia tych wad proponowa¬
no już tak wykonać urządzenie, aby wózek,
wjeżdżający właśnie na tor górny, dopiero
wówczas przenosił przesuw poprzedzające¬
go go wózka, spowodowany parą kół zęba¬
tych, gdy zostanie ustawiony już w położe¬
nie poziome. Zatem pary kół zębatych są
tak rozmieszczone, aby zęby tych kół za¬
haczały tylko koła dwóch wózków, a mia¬
nowicie tych, które są wciągane właśnie na
tor górny, i tych, które opuszczają tor dol¬
ny. Wózki, znajdujące się między nimi na
obwodzie pary kół zębatych, biegną ze¬
wnątrz zasięgu kół zębatych w prowadni¬
cy oraz wskutek nacisku wózka, opuszcza¬
jącego tor dolny i znajdującego się w za¬
sięgu pary kół zębatych, są przesuwane do
góry prowadnicą, podczas gdy wózek, za¬
haczony u góry parą kół zębatych, powo¬

duje przesuw szeregu wózków na torze
górnym. Układ jest przy tym wykonany
tak, aby istniała luka między pierwszym
wózkiem, wjeżdżającym na tor górny i za¬
haczonym parą kół zębatych, a następnym
wózkiem, jeszcze wchodzącym na ten tor,
przy czym luka ta zostaje zamknięta dopie¬
ro wówczas, gdy ten następny wózek wje¬
dzie na tor górny i wejdzie w zasięg zębów
pary kół zębatych. Przy takim rozmieszcze¬
niu kół zębatych wprawdzie zabezpiecza
się przed szybkim zużyciem czołowe ściany
wózków, natomiast zęby kół zębartych ule¬
gają dużemu ścieraniu się, gdyż zawsze tyl¬
ko jedna para kół zębatych (lub najwyżej
dwie pary) musi dźwigać cały ciężar wóz¬
ków, wciąganych z toru dolnego na górny.
W innym wykonaniu znanego urządzenia,
zaopatrzonego ponadto w tak zwane koło
skokowe, w którym każdy wózek przy prze¬
suwaniu go z toru dolnego na górny spo¬
czywa na dwóch parach kół zębatych, w
miejscu, w którym wózek zaczyna biec na
tor górny, umieszczone jest koło cisnące,
osadzone sprężyście i działające z góry na
górne brzegi ścianek wózków. To.koło cis¬
nące ma za zadanie przechylanie ku doło¬
wi przedniej części wózka około osi jego
kół bieżnych, aż wózek ten ustawi się po¬
ziomo, zapobiegając dzięki temu opieraniu
się przedniej części dolnego wózka o tylną
ścianę wózka poprzedzającego. Jednak
układ ten ze względu na ścieranie się urzą¬
dzenia nie działa niezawodnie.

To samo działanie urządzenia uzyskuje
się przez zastosowanie urządzenia popy¬
chającego, działającego od dołu do góry
i uruchomianego kołami skokowymi, za¬
opatrzonymi w parę kół kciukowych, za¬
zębiających się z walcem, osadzonym obro¬
towo w łożyskach w dolnej części rozporek.
Rozporki są sztywno połączone z każdym
ramieniem dźwigniowym, osadzonym wah-
liwie dookoła stałej osi oraz są zaopatrzo¬
ne na swym górnym końcu w walec. Kciu¬
ki tarcz, umieszczonych na kołach skoko-
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wych, są rozstawione względem siebie w
taki sposób, że para kcńiców znajduje się
bezpośrednio przed walcem pary rozporek,
gdy wózek do spiekania znajduje się tuż
przed wierzchołkiem pary kół skokowych.
Przy dalszym obracaniu się kół skokowych
para rozporek zostaje wypchnięta do góry
na wysokość kciuków za pomocą pary kciu¬
ków, tak iż górny walec pary rozporek tra¬
fia na dolny bok przechodzącego obok wóz¬
ka i unosi go z tyłu o odpowiedni odcinek;
w położeniu tym wózek zostaje przesunię¬
ty zębami kół skokowych^ ku przodowi
wzdłuż linii prostej. Takie urządzenie rów¬
nież pracuje niedokładnie, a prócz tego wy¬
maga większego zużycia energii napędowej.
Wreszcie w celu opóźnionego kierowania
wciąganego wózka przy jego wjeżdżaniu na
tor górny zaopatrywano ten tor po oby¬
dwóch stronach wózka w narządy (po jed¬
nym) o kształcie krzywki, na które wciąga¬
ne są tylne koła wózka, rozstawione w tym
celu w swej powierzchni bieżnej tak, aby
wózek znajdował się już w położeniu po¬
ziomym, zanim kołem skokowym zostanie
on dociśnięty do szeregu wózków na torze
górnym. Jednak takie zwiększenie odstępu
między kołami wózków wymaga również
zwiększenia szerokości pomostu urządzenia,
co pociąga za sobą zwiększenie kosztów in¬
stalacji

Urządzenie według wynalazku niniej¬
szego pozwala na usunięcie wad znanych
urządzeń oraz osiągnięcie dobrych wyników
najprostszymi środkami, nie powiększają¬
cymi na ogół kosztów instalacyjnych. Urzą¬
dzenie według wynalazku jest zaopatrzone
w dwa narządy o kształcie krzywek umie¬
szczone przy wejściu na tor górny po oby¬
dwóch jego stronach. Jednakże narządy te
są umieszczone tak blisko obok toru, że
obie pary kół każdego wózka muszą prze¬
biegać po tych narządach. Nie jest przy tym
wymagane zwiększenie odstępu między tyl¬
nymi kołami wózka oraz szerokości pomo¬
stu. Prowadnica, służąca do kierowania kół

wózka przy wciąganiu go na tor górny, oraz
krzywe powierzchnie bieżne narządów są
więc ukształtowane tak, aby przy wchodze¬
niu wózka na tor tego narządu zazębiał się
on tylko swą tylną parą kół z zębami kół
zębatych i aby dopiero po jego ustawieniu
się w położeniu pionowym na narządzie
przednie koła wózka były zahaczane przez
zęby koła zębatego, podczas gdy tylne ko¬
ła wózka nie są zahaczone. Dopiero poczy¬
nając od tej chwili, to jest po całkowitym
nakierowaniu wózka, zostaje on przyciśnię¬
ty do wózka poprzedzającego i od tej chwi¬
li udziela on posuwu górnemu szeregowi
wózków. Do osiągnięcia zamierzonego skut¬
ku urządzenie według wynalazku nie po¬
siada dodatkowych urządzeń oprócz dwóch
narządów o kształcie krzywek o odpowied¬
nim ukształtowaniu toru bieżnego tych na¬
rządów. W szczególności nie zachodzi po¬
trzeba zmiany kosztownych wózków. Wy¬
konanie prowadnicy i pary kół zębatych nie
wymaga również większych kosztów niż w
zwykłych urządzeniach znanych. Wózki
mogą być w znany sposób przesuwane nad
skrzynkami ssawczymi po szynach ślizgo¬
wych lub też za pomocą kół po szynach
bieżnych. Urządzenie może być jednocześ¬
nie zaopatrzone w szyny ślizgowe i bieżne,
z których każde przejmują część ciężaru
wózków.

Na rysunku przedstawiono urządzenie
według wynalazku niniejszego.

Fig. 1 przedstawia widok boczny koła
zębatego i sąsiednich części taśmowego
urządzenia do spiekania według wynalaz¬
ku, a fig. 2 — widok z góry urządzenia.
Cyfrą / oznaczono wózek przesuwany na
górny tor ślizgowy 3 kołem zębatym 2. Ze¬
skakiwaniu wózków / z obwodu koła zęba¬
tego zapobiega szyna prowadnicza 4. Każ¬
dy wózek / posiada dwie pary kół 5 i 6,
zahaczanych zębami 7 koła zębatego 2. Cy¬
frą 8 oznaczono narząd w postaci szyny
o torze krzywym, przymocowany do pomo¬
stu 9 urządzenia do spiekania. Bez tego na-
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rządu 0 wózek w swym położeniu a przyle¬
gałby zarówno przednimi, jek i tylnymi ko¬
łami do koła zębatego, to jest w tym po¬
łożeniu o znajdowałby się on jeszcze w po¬
łożeniu ukośnym. Ponieważ w tym poło¬
żeniu przesuwanie wszystkich wózków na
tor górny wykonuje ten jeden wózek, prze¬
to w tym ukośnym położeniu musiałby on
wywierać znaczny nacisk na poprzedzają¬
ce go wózki. Jak to uwidoczniono na ry¬
sunku, dzięki odpowiedniemu rozmieszcze¬
niu narządów 8 wózek znajduje się już cał¬
kowicie w położeniu poziomym i dopiero w
tym położeniu przejmuje posuw wózków
poprzedzających.

Zastrzeżenie patentowe

Urządzenie taśmowe do spiekania lub
prażenia materiałów w rodzaju urządzenia
Lurgi z wózkami rusztowymi, połączonymi
szeregowo w postaci taśmy bez końca i
przesuwanymi za pomocą kół zębatych na
górny tor roboczy urządzenia, zaopatrzone¬

go w dwa narządy w postaci szyn o torze
krzywym służące do ustawiania każdego
wózka w położenie poziome podczas przesu¬
wania go na tor górny, a przed dociskaniem
do poprzedzającego go wózka, znamienne
tym, że narządy (8) są rozmieszczone przy
początku toru górnego (2) w.taki sposób, aby
obie pary kół (5. 6) każdego wózka (1) by¬
ły przesuwane po torze tych narządów, na¬
rząd (8) zaś i prowadnica (4) wózków fi)
są ukształtowane tak, aby wózek fi) przy
dostaniu się jego przednich kół fS) na tor
narządów (8) został przesunięty naprzód
przez zahaczenfe zębami koła zębatego (2)t
zahaczającymi jeszcze tylko o jego koła tyl¬
ne f6), podczas gdy przy wejściu obydwóch
par kół wózka na tor górny (3) lub po tym
wejściu tylko przednie koła f5^ wózka fi)
były zahaczane zębami koła zębatego (2).

Metallgesellschaft
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